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ABSTRACT

The aim of the thesis is to analyze real ACAS surveillance parameters and find out whether

the surveillance function of the system works according to technical standards. It uses a

MATLAB simulation to simulate real air traffic situations. The output of the simulation is

compared with real ADS-B data and further analyzed. Therefore it is focused on selected

parameters which can be easily modeled and which contribute to the overall 1030/1090 MHz

radio frequency saturation. In the last part of this thesis several amendments to the official

ACAS surveillance algorithms, which would help lowering the radio frequency saturation, are

suggested.
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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je analýza reálných přehledových parametrů systému ACAS a

poukázání na případné odchylky od hodnot uvedených technickými standardy. Z tohoto

důvodu byla vytvořena počítačová simulace v prostředí MATLAB, díky níž je možné

simulovat reálné situace ve vzdušném prostoru. Výstupy ze simulace jsou porovnány s

reálnými ADS-B daty a dále analyzovány. Z tohoto důvodu jsou zvoleny parametry, které je

možné modelovat a které přispívají k celkovému zatížení frekvenčního pásma 1030/1090

MHz. V závěru práce je navrženo několik změn přehledových algoritmů za účelem snížení

zatížení používaného frekvenčního pásma.
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1 Introduction

The volume of air transport has a growing trend over the long term and therefore air traffic

density is much higher than it used to be even a few years ago. The airspace becomes

extremely dense especially in approach and terminal control areas around big airports and

also on the most frequent air routes. Due to this fact there is naturally a higher risk of midair

collision. Hence the requirements for the correct and precise functioning of the airborne

collision systems are very strict.

The surveillance function of every airborne collision system is responsible for ensuring that

positions of all aircraft in vicinity with adequate equipment will be known to the system as

well as ensuring that own aircraft’s position will be known to all adequately equipped aircraft

in vicinity. This requires a kind of communication between all systems, which is done by

sending either 56 bites or 112 bites messages on RF 1030/1090 MHz. All interrogations are

transmitted on 1030 MHz while replies to these interrogations use 1090 MHz. Since this

frequency band is not used solely by airborne collision systems to exchange air-to-air

messages but also by secondary ground radars to exchange ground-to-air and air-to-ground

messages, it is not only air traffic which is becoming saturated, but also the 1030/1090 MHz

frequency band. Seeing that the usage of a new frequency band to lower the saturation of

the current one is not at all feasible as it would require an extremely costly adjustment to all

systems currently being used, it is necessary to monitor and analyze the RF 1030/1090 MHz

saturation and deliver changes, which would help to lower the saturation while keeping the

system’s safety a priority.

In this Master’s thesis I am going to analyze the real parameters of ACAS surveillance

function. It is a continuation of my Bachelor’s thesis where I have described in detail how the

surveillance function of airborne collision systems shall work according to standards and

where I have also described the various types of messages used by the system and the

information they transmit. In this work I am going to turn this theory into practice and find out

whether the real system really works as defined by the standards. I will also try to analyze

the real parameters of the system which are not firmly defined by standards but can differ

according to the particular manufacturer of the system.

Firstly an aircraft model will be created in Simulink so as it is possible to simulate real air

traffic situations. Then an ACAS surveillance function simulation, which will be based on the

description provided in my Bachelor’s thesis, will be coded in MATLAB and will take aircraft

flight data from the Simulink model. The outputs of the simulation will be then compared with
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real data which were received at ADS-B receivers owned by the Czech Technical University

in Prague. The comparison of the outputs will be used for further analysis of the system’s

real parameters. At the end I will try to suggest some changes based on the results of the

analysis which might be beneficial for the process of lowering the saturation of 1030/1090

MHz radio frequency.
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2 Airborne Collision

Avoidance System

Airborne Collision Avoidance System (ACAS) is an airborne avionic system used to mitigate

the risk of midair collision. The system tracks aircraft in vicinity through messages that are

transmitted among them. If a risk of collision is detected, ACAS first issues Traffic Advisory

(TA) to highlight the intruder on the cockpit screen and provide voice alert. In case that the

risk still persists a Resolution Advisory (RA) is issued. This gives the pilots instructions for a

proper maneuver to avoid the collision. [4]

In some literature ACAS is sometimes called TCAS (Traffic Alerts and Collision Avoidance

System). There is a slight difference between those two terms as ACAS usually refers to a

set of standards and recommended practices, while TCAS usually refers to a specific

implementation of ACAS in an aircraft. In this document I will not distinguish between these

two terms and will always use the term ACAS. [4]

There are currently 3 types of ACAS, but not all of them are in use:

ACAS I,

ACAS II and

ACAS III.

ACAS I does not have the capability of RA so it is not able to provide instructions for the best

maneuver to avoid a collision. ACAS II is the type which is currently being used and can

provide both TA and RA (vertical only). ACAS III has not been deployed yet. It provides both

vertical and horizontal RA. [4]

ACAS II is further divided into several versions. The version being commonly used nowadays

is ACAS II version 7.1. Therefore, this document is focused on this version of ACAS. [4]

2.1 Surveillance function

In order to recognize the aircraft’s position and issue a possible TA or RA, it is necessary to

interrogate all aircraft in vicinity and listen to their replies. To accomplish this, it is not solely

ACAS which is used, but also an aircraft transponder (XPNDR). ACAS’s role is to interrogate

aircraft in vicinity, while aircraft XPNDR is used to reply to these interrogations. These two

systems are therefore both necessary to make the tracking functional. ACAS is composed of

3 subsystems: surveillance function, logic unit and antennae. [7]
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XPNDR can work in 2 different modes:

Mode C and

Mode S.

Messages in Mode C can be transmitted to all aircraft in range while messages in Mode S

are selective and thus it is possible to transmit a message to one particular aircraft in a way

that no other aircraft will respond to it. For this purpose every Mode S equipped aircraft is

assigned a unique 24 bits Mode S address which remains the same throughout the entire

aircraft life. Therefore the aircraft can be easily identified. The vast majority of today’s

commercial aircraft are equipped with Mode S XPNDR. This is the reason why messages

transmitted in this mode are the core interest of this work. It is also necessary to mention that

all Mode S equipped aircraft must support both Mode S and Mode C messages to ensure

that even aircraft not supporting Mode S messages can be tracked. [7]

For the purposes of the ACAS surveillance function simulation, which is going to be made

and described later in this document, it is necessary to further divide Mode S equipped

aircraft to aircraft which are ACAS hybrid surveillance capable, aircraft which are ADS-B

equipped and aircraft which are not equipped with ADS-B and have no ACAS hybrid

surveillance capability.

Aircraft with ACAS hybrid surveillance can passively track ADS-B aircraft by listening to the

extended squitters which are periodically transmitted at a given transmission rate and by

validation of these ES at rates specified in standards. Aircraft with no ACAS hybrid

surveillance must track other aircraft actively by interrogating them and listening to their

replies. [7]

2.2 Applicable standards and legislation

The requirements for airborne collision avoidance systems are stated in ICAO Annex 10

(volume IV). The technical specifications are defined in RTCA DO-185 and RTCA DO-300

(hybrid surveillance) standards or in relevant European EUROCAE standards.

The mandate in Europe which is valid at the time when this document is being written is as

follows.

“The carriage of ACAS II version 7.0 has been mandated in Europe since 1 January 2005 by

all civil fixed-wing turbine-engined aircraft having a maximum take-off mass exceeding 5700

kg or a maximum approved passenger seating configuration of more than 19.
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Amendments 85 to ICAO Annex 10 (volume IV) published in October 2010 introduced a

provision stating that all new ACAS installations after 1 January 2014 shall be compliant with

version 7.1 and after 1 January 2017 all ACAS units shall be compliant with version 7.1.

In December 2011, the European Commission published an Implementing Rule mandating

the carriage of ACAS II version 7.1 within European Union airspace earlier than the dates

stipulated in ICAO Annex 10: from 1 December 2015 by all civil aircraft with a maximum

certified take-off mass over 5700 kg or authorized to carry more than 19 passengers, with the

exception of unmanned aircraft systems.” [4]
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3 Simulation

3.1 Aircraft model

Prior to the simulation of ACAS surveillance function, an aircraft model has to be created. It

is obvious that for any kind of traffic collision avoidance system simulation at least 2 aircraft

are needed to be modeled. In the following paragraphs I am going to describe an aircraft

model that I have used for my simulation. This aircraft model can be then copied multiple

times depending on the number of aircraft we want to use for the simulation. After copying

the aircraft, different initial conditions can be assigned to each of them.

For this kind of simulation it is sufficient to use a simplified aircraft model as the advanced

flight properties do not have any significant influence on the ACAS function itself. The only

parameters that need to be controlled are initial coordinates, heading, flight path angle, bank

angle and velocity. For this reason it is possible to consider the following simplifications:

The Earth is flat. Taking into account the distances flown by aircraft during the


[…]


m
b

er
o

f
m

es
sa

ge
s

Message type

Comparison of simulation outputs

Standardized algorithms Amended algorithms

66
Jakub Nosek – Analysis of real ACAS surveillance parameters using a model

6 Conclusion

The volume of air traffic is constantly rising and this trend is not forecast to change in the

nearest future if there are no unexpected circumstances. Hence it is important that the

communication, navigation and surveillance systems maintain their functionality at the

highest safety level and with the highest reliability also in dense areas.

The surveillance infrastructure in aviation mostly uses only one common radio frequency

band, which is RF 1030/1090 MHz and thus the vast majority of transmissions for

surveillance purposes are sent via this frequency. Since air traffic in some areas is becoming

extremely dense, it may happen that this RF gets oversaturated. As a result of this saturation

the air traffic controllers could simply lose the aircraft on the radar screen which could lead to

an accident.

The transmissions which are sent via RF 1030/1090 MHz can be divided as ground-to-air

transmissions, air-to-ground transmissions and air-to-air transmissions. The topic of this work

was airborne collision avoidance system, which uses air-to-air messages to interrogate other

aircraft in order to avoid a possible collision.

The aim of this Master’s thesis was to analyze real ACAS surveillance parameters in order to

find out whether the real system works according to the technical standards and how much

the ACAS air-to-air messages contribute to the overall radio frequency saturation. The

transmission rates of these messages are standardized and made in a way that the system

has the position data of all aircraft in vicinity long before a possible collision is detected.

However, not all transmission rates and other surveillance parameters are firmly defined in

the standards and thus it is left to the system’s manufacturer to set up those parameters. In

this work I created a MATLAB/Simulink simulation of the ACAS surveillance function using

surveillance parameters based on the standards. Next, I analyzed real ACAS messages that

have been received by ADS-B receivers owned by the Czech Technical University in Prague.

This simulation allowed me to simulate real air traffic situations and therefore I could

compare the simulation outputs with real messages received by the ADS-B receivers. Using

the compared data I was able to discuss whether the real surveillance function really works

according to the standards, and point out some probable differences, if any. I could also

analyze the parameters not firmly defined in standards. In this work I described 4 air traffic

situations in detail, but the analysis was based on more situations. However, the length

constraints of this thesis did not allow for them to be commented.
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The simulation part consists of an aircraft model created in Simulink, and the ACAS

surveillance function programmed in MATLAB. The aircraft model sends its position data to

the surveillance function, where this data is used to define ranges among all the modeled

aircraft and also to define surveillance rates. The outputs of the simulation are plots showing

the number of different transmitted messages during the entire simulation.

Having applied the approach described in the previous paragraphs I was able to analyze

some of the ACAS surveillance parameters and finally present the results. Those parameters

were ACAS surveillance range, nominal surveillance rate, transmission rates of UF0/DF0

acquisition messages, types of transmitted DF17 messages and I also tried to find out

whether there is a relation between the aircraft age and its equipment used for air-to-air

interrogations. While some of the results were quite surprising, such as ACAS surveillance

range which was found to be much higher than the one defined in standards or different

ICAO versions of ADS-B and its corresponding DF17 messages which were transmitted,

some of the parameters just confirmed my expectations, such as the nominal surveillance

rate, which was found to be 5 seconds even if the standard does not firmly define it.

In the last part of this Master’s thesis I tried to suggest some amendments to the official

ACAS surveillance algorithms which could be potentially beneficial for lowering the

1030/1090 MHz radio frequency saturation. I also added those changes into the MATLAB

code so I could compare the number of transmitted messages to the current surveillance

algorithms. The results were then presented in the form of a graph.

Regardless of how much I tried to make the aircraft model and the surveillance function

simulation realistic, it was necessary to apply a couple of simplifications. In case of the

aircraft model the applied simplifications are not crucial for the functioning of the ACAS

surveillance algorithms. The simplifications to the surveillance function simulation must be

taken into account when simulating a complex air traffic situation, as there are two

parameters which are not included and this could influence the results. The simulation does

not include traffic and resolution advisories and it does not have a script for situations when

the aircraft are too close to each other, in which case the surveillance rate must change to

once per second. Nonetheless, when working on this thesis and analyzing the real data, I did

not encounter any situation which would require the simulation to have these scripts.

Anyway, in some other situations this could be required.

This work brings forward some important ACAS surveillance parameters which should be

deeply analyzed and possibly amended in order to maintain the RF 1030/1090 MHz

unsaturated and safe for its usage in the future. It is based on the theoretical description

already done in my Bachelor’s thesis, and I believe that also this thesis can be used as a
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basis for further works. Especially the parameters such as ACAS surveillance range and

UF0/DF0 acquisition messages would require further analysis in more situations. There was

not enough space in this work to analyze all those parameters in a sufficient number of air

traffic situations, as each of the parameters would require to be studied in a single work.

I also believe that the MATLAB simulation can be used by other students working on this

project in the future, e.g. for analyzing purposes of the parameters stated in the previous

paragraph. It is possible to use the aircraft Simulink model separately for other purposes and

thus it can serve as a basis for different aviation simulations.
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10 Attachments

All attachments are provided on attached CD. This CD includes the following files:

ACAS_simulation.zip

Simulink aircraft model AC_model_simulink.slx

Script initial_conditions.m

Script main_file.m

Function range_calculation.m

Function modeS_AQ.m

Function modeS_ES.m

Function modeS_ADSBHS.m

Function ModeC.m

Function other_messages.m

Function Number_of_messages.m

Function aircraft_plot.m

Function messages_plot.m

ACAS_simulation_AMENDED.zip

Simulink aircraft model AC_model_simulink.slx

Script initial_conditions.m

Script main_file.m

Function range_calculation.m

Function modeS_AQ.m

Function modeS_ES.m

Function modeS_ADSBHS.m

Function ModeC.m

Function other_messages.m
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 Function Number_of_messages.m

Function aircraft_plot.m

Function messages_plot.m