I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analysis of real ACAS surveillance parameters using a model
Jméno autora: Bc. Jakub Nosek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
OpONENT práce: Ing. Tomáš Lipták
Pracoviště opONENTA práce: ERA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Ke splnění zadání DP bylo nezbytné vhodně převést technické specifikace a standardy do softwarové modelu. Namodelování vyžadovalo důkladné pochopení fungování systému ACAS v okolním prostředí tak, aby aplikovaná zjednodušení neovlivnila negativně výsledky modelu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor navrhnul řešení vhodné kombinující výhody prostředí SIMULINK v propojení s MATLABEM. Zavedená zjednodušení do modelu jsou v textu vysvětlena.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Ke splnění diplomové práce autor prokázal velmi dobrou úroveň znalostí standardů definující systém ACAS a využil reálná data naměřená na pozemních přijímacích stanicích. Případné rozdíly mezi naměřenými daty a výstupem modelu autor dokázal jednoznačně odůvodnit, což vyžadovalo praktickou znalost struktury dat přijatých zpráv.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce, která je psaná v anglickém jazyce, je po jazykové a typografické stránce velmi kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vydělíte se k aktivně studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomová práce musela nutně stavět na dostupných standardech specifikujících ACAS, aby bylo možné provést nezbytné porovnání. Autor v tomto ohledu použil dostatečně množství relevantních zdrojů. Oceňuji zároveň, že byly dány do souvislosti i výstupy z již obhájených prací dalších studentů, a to v přiměřeném poměru vůči oficiálním zdrojům. Vše je v textu řádně odděleno od vlastních úvah.

Další komentáře a hodnocení

Vyjadřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkcčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

U obrázků, které zobrazují trajektorie vbráných letadel a které byly výstupem z MATLABU, bych doporučoval použít stejné měřítko na vodorovné i svislé ose, a to za účelem menšího zkreslení situace.

V textu je napsáno, že bylo porovnáno více situací, z nichž je v DP prezentováno pouze několik. Ačkoliv není možné shrnout vše ve stejném detailu, bylo by vhodné prezentovat souhrnné porovnání všech měření např. ve formě tabulky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Velmi kladně hodnotím způsob, jakým autor přistoupil ke zpracování zadání využitím kombinace prostředí SIMULINK/MATLAB. Zvolená míra zjednodušení do modelu v představená v práci je dostatečně zdůvodněna. Dílčí rozdíly mezi naměřenými daty a výstupem modelu, u některých analyzovaných situací, byly adekvátně vysvětleny a následná korekce modelu byla správná.

Je možné model použít pro hodnocení situace odpovídající hustému provozu a jaká případná omezení lze očekávat při porovnání s reálnými daty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2018

Podpis: